Уголовное дело № ***

46RS0№ ***-06

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 17 апреля 2024 года 

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Политаевой А.В., 

при ведении протокола судебного заседания 

секретарями Фролковой А.В., Тюркиной Л.Н., 

с участием:

государственных обвинителей – 

помощников Железногорского межрайонного прокурора Карпова А.С., ФИО1,

потерпевшего Л.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Цуканова Ю.В.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

20 декабря 2023 года, в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, ФИО2, находясь возле первого подъезда *** г. Железногорска Курской области, обнаружил на установленной возле данного подъезда скамейке банковскую карту ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» № *********6858 банковского счета № ***, открытого на имя Л.А. **.**.** в ДО «Железногорский» ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, поддерживающую бесконтактную технологию оплаты, которую ранее **.**.** до 17 часов в данном месте утеряла супруга Л.А. – Л.Е.

Осознавая, что обнаруженная им банковская карта могла быть утеряна ее владельцем или иным лицом, у которого карта находилась в пользовании с разрешения ее владельца, и банковская карта является именной, выданной ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А., и, предполагая, что на ее счете в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» могут быть размещены денежные средства ее владельца, ФИО2 в указанный период **.**.**, находясь в указанном месте, преследуя корыстную цель, решил тайно похитить с указанного банковского счета № ***, открытого на имя Л.А. денежные средства. С этой целью ФИО2 **.**.**, в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал со скамейки, установленной возле первого подъезда *** г. Железногорска Курской области банковскую карту ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» № *********6858 банковского счета № *** на имя Л.А., и оставил ее себе. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета Л.А., ФИО2 в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут **.**.**, дождавшись, когда его супруга ФИО3 выйдет из их квартиры на улицу, чтобы вместе с ним пройтись по магазинам за покупками, не посвящая последнюю в свои преступные намерения и не сообщая ей о том, что обнаружил на улице и забрал себе банковскую карту Л.А., и не вступая с нею в преступный сговор на совершение тайного хищение принадлежащих Л.А. денежных средств с банковского счета, вместе с ней прошел к магазину «Фермерская лавка» ООО «АПК – Курск», расположенному по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где ФИО3 осталась на улице, а сам он прошел в торговый зал данного магазина и, действуя тайно, с корыстной целью, выбрал в магазине для приобретения себе товары, после чего, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 68 руб. на кассе магазина «Фермерская лавка» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут **.**.** денежные средства в размере 68 руб., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет ООО «АПК – Курск» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 26 минут, вместе с С.А. прошел в магазин «Магнит» «Лосевская» АО «Тандер», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, не посвящая С.А. в свои преступные намерения и не вступая с ней в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащих Л.А. денежных средств с банковского счета, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 630 руб. 98 коп. на кассе магазина «Магнит» «Лосевская» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 26 минут **.**.** денежные средства в размере 630 руб. 98 коп., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Магнит» «Лосевская» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 17 часов 26 минут до 17 часов 30 минут, вместе с С.А. прошел в магазин «Старик Хоттабыч» предпринимателя без образования юридического лица (ИП) М.Ю., расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, не посвящая С.А. в свои преступные намерения и не вступая с ней в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащих Л.А. денежных средств с банковского счета, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 641 руб. на кассе магазина «Старик Хоттабыч» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 17 часов 26 минут до 17 часов 30 минут **.**.** денежные средства в размере 641 руб., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Старик Хоттабыч» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 35 минут, вместе с С.А. прошел в магазин «Оптовые цены» предпринимателя без образования юридического лица (ИП) К.С., расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, строение 9, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, не посвящая С.А. в свои преступные намерения и не вступая с ней в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащих Л.А. денежных средств с банковского счета, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 505 руб. 30 коп. на кассе магазина «Оптовые цены» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 35 минут **.**.** денежные средства в размере 505 руб. 30 коп., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Оптовые цены» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут, вместе с С.А. прошел в магазин «Магнит» «Оловска» АО «Тандер», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, не посвящая С.А. в свои преступные намерения и не вступая с ней в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащих Л.А. денежных средств с банковского счета, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 559 руб. 98 коп. и на сумму 1294 руб. 79 коп., а всего на общую сумму 1854 руб. 77 коп. на кассе магазина «Магнит» «Оловска» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут **.**.** денежные средства в размере 1854 руб. 77 коп., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Магнит» «Оловска» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 17 часов 55 минут по 17 часов 58 минут, после того, как его супруга С.А. ушла домой, прошел в магазин «Пятерочка № ***» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 141 руб. 99 коп. на кассе магазина «Пятерочка № ***» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 17 часов 55 минут по 17 часов 58 минут **.**.** денежные средства в размере 141 руб. 99 коп., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Пятерочка № ***» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 17 часов 58 минут до 18 часов 00 минут, прошел в магазин «Красное - Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 1600 руб. на кассе магазина «Красное – Белое» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 17 часов 58 минут по 18 часов 00 минут **.**.** денежные средства в размере 1600 руб., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Красное – Белое» ООО «Альфа Рязань» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, прошел в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 808 руб. 97 коп. на кассе магазина «Магнит» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут **.**.** денежные средства в размере 808 руб. 97 коп., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Магнит» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут, прошел в магазин ООО «Александрия-46», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 958 руб. на кассе магазина ООО «Александрия-46» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут **.**.** денежные средства в размере 958 руб., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина ООО «Александрия-46» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 56 минут, прошел в магазин «Пятерочка № ***» ООО «Агроторог», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 649 руб. 99 коп. на кассе магазина «Пятерочка № ***» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 56 минут **.**.** денежные средства в размере 649 руб. 99 коп., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Пятерочка № ***» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 18 часов 56 минут до 19 часов 00 минут, прошел в магазин ООО «Александрия-46», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 232 руб. на кассе магазина ООО «Александрия-46» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 18 часов 56 минут до 19 часов **.**.** денежные средства в размере 232 руб., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина ООО «Александрия-46» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 03 минут, прошел в магазин «Красное – Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 289 руб. 98 коп. на кассе магазина «Красное - Белое» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 03 минут **.**.** денежные средства в размере 289 руб. 98 коп., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Красное – Белое» ООО «Альфа Рязань» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 19 часов 03 минут до 19 часов 05 минут, прошел в магазин «Сладкий маркет» предпринимателя без образования юридического лица (ИП) С.Н., расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 1500 руб. на кассе магазина «Сладкий маркет» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 19 часов 03 минут до 19 часов 05 минут **.**.** денежные средства в размере 1500 руб., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Сладкий маркет» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 55 минут, прошел в магазин «Магнит» «Вольтаредонда» АО «Тандер», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 2499 руб. на кассе магазина «Магнит» «Вольтаредонда» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 55 минут **.**.** денежные средства в размере 2499 руб., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Магнит» «Вольтаредонда» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 24 минут, прошел в магазин «Пятерочка № ***» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 1399 руб. 97 коп. на кассе магазина «Пятерочка № ***» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 24 минут **.**.** денежные средства в размере 1399 руб. 97 коп., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Пятерочка № ***» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 20 часов 24 минут до 20 часов 30 минут, прошел в магазин «Магнит» «Вентуш» АО «Тандер», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 1269 руб. 97 коп. и на сумму 6 руб. 99 коп., а всего на общую сумму 1276 руб. 96 коп. на кассе магазина «Магнит» «Вентуш» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 20 часов 24 минут до 20 часов 30 минут **.**.**, денежные средства в размере 1276 руб. 96 коп., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Магнит» «Вентуш» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров. Намереваясь продолжить совершение тайного хищения чужого имущества – принадлежащих Л.А. денежных средств с банковского счета № ***, открытого в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А., на следующий день **.**.**, ФИО2 с приобретенными товарами ушел к себе домой.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 45 минут, пришел в магазин «Усадьба» предпринимателя без образования юридического лица (ИП) П.П., расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 609 руб. на кассе магазина «Усадьба» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 45 минут **.**.**, денежные средства в размере 609 руб., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Усадьба» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 11 часов 45 минут до 11 часов 53 минут, пришел в магазин «Оптовые цены» предпринимателя без образования юридического лица (ИП) К.С., расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, строение 9, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 570 руб. 20 коп. на кассе магазина «Оптовые цены» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 11 часов 45 минут до 11 часов 53 минут **.**.** денежные средства в размере 570 руб. 20 коп., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина «Оптовые цены» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 11 часов 53 минут до 11 часов 56 минут, пришел в магазин ООО «Александрия-46», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 831 руб. на кассе магазина ООО «Александрия-46» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 11 часов 53 минут до 11 часов 56 минут **.**.** денежные средства в размере 831 руб., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина ООО «Александрия-46» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 11 часов 56 минут до 12 часов 00 минут, пришел в магазин ООО «Околица», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему товар для приобретения и, используя банковскую карту Л.А. № *********6858 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 288 руб. 26 коп. на кассе магазина ООО «Околица» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на имя Л.А.

В результате произведенных ФИО2 действий в период с 11 часов 56 минут до 12 часов 00 минут **.**.** денежные средства в размере 288 руб. 26 коп., принадлежащие Л.А., были автоматически списаны с банковского счета Л.А. № *** и зачислены на банковский счет магазина ООО «Околица» в счет оплаты стоимости приобретенных им товаров, а ФИО2 ушел из данного магазина, банковскую карту Л.А. № *********6858 выбросил и скрылся с места преступления. 

Таким образом, ФИО2, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, в период с 17 часов **.**.** до 12 часов **.**.**, используя банковскую карту № *********6858 ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», совершил тайное хищение принадлежащих Л.А. денежных средств с банковского счета № ***, открытого **.**.** в ДО «Железногорский» ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на имя Л.А., на общую сумму 17355 руб. 37 коп., причинив последнему ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью. Как следует из показаний подсудимого в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия по делу в качестве обвиняемого **.**.** (т. 1, л.д. 216-221), оглашенных в суде в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и поддержанных подсудимым, около 17 часов **.**.** на лавочке, расположенной у первого подъезда *** г. Железногорска, он обнаружил банковскую карту банка «ФК «Открытие». Решив при помощи данной банковской карты совершить покупки, он, убедившись, что рядом с ним никого нет, положил карту в карман своей одежды. Каких-либо попыток по отысканию владельца банковской карты он не предпринимал. Своей супруге, которая через некоторое время вышла на улицу, чтобы вместе с ним пойти за покупками, он о найденной банковской карте не говорил. Далее при помощи найденной банковской карты в этот день он совершал покупки в различных магазинах города, а именно: «Фермерская лавка», «Магнит», «Старик Хоттабыч», «Оптовые цены», «Магнит», «Пятерочка», «Александрия», «Красное - Белое», «Сладкий Маркет». На следующий день **.**.** он направился в магазин «Усадьба», расположенный на Центральном рынке г. Железногорска, где приобрел набор елочных игрушек. Понимая, что на счете банковской карты имеются денежные средства, он продолжил совершать покупки в магазинах г. Железногорска: «Оптовые цены», «Александрия», «Мясная продукция», а также в магазине «Старик Хоттабыч», где приобрел продукты питания, после чего, решив, что совершил достаточно покупок, у указанного магазина выбросил найденную банковскую карту. О том что, он совершал покупки с использованием банковской карты, ему не принадлежащей, он никому не сообщал. Всего с использованием данной банковской карты он произвел покупки на сумму 17355 руб. 37 коп. В содеянном раскаивается. Сумму похищенных денежных средств не оспаривает. Причиненный ущерб потерпевшему возместил в полном объеме.

Приведенные показания также подтверждены ФИО2 при проверке показаний на месте на предварительном следствии, что зафиксировано в протоколе проверки показаний на месте от **.**.** с фототаблицей к нему (т. 1, л.д. 149-154, 155-169).

Кроме личного признания своей вины подсудимым, вина ФИО2 в совершении данного преступления доказана полностью и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, из показаний потерпевшего Л.А., данных им в судебном заседании, следует, что у него в пользовании имеется банковский счет, открытый в отделении ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, к которому прикреплена кредитная банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие». К данной банковской карте подключен мобильный банк на принадлежащий ему номер телефона, но смс-уведомления о списании или зачислении с банковской карты ему не приходили, так как данная функция была отключена. Уведомления отображаются только в онлайн-приложении «ФК Открытие», установленном в его мобильном телефоне. Его кредитная банковская карта имела функцию, предназначенную для бесконтактной оплаты покупок на сумму до 2500 рублей. Данной картой также пользовалась его супруга. **.**.**, когда он находился в ***, ему позвонила супруга и попросила проверить баланс счета за период с 15 по **.**.**, пояснив, что не может найти карту. На тот момент на банковской карте находились денежные средства в размере около 42000 рублей. При помощи онлайн-приложения им было обнаружено, что в период с 20 по **.**.** с кредитной банковской карты были списаны денежные средства в размере 17355 руб. 37 коп. за приобретение товаров в различных магазинах г. Железногорска, после чего банковская карта была им заблокирована. Причиненный ущерб для него значительным не является, так как его доход составляет более 95000 рублей, супруги – более 30000 рублей, иждивенцев они не имеют, хищение денежных средств на материальном положении семьи не отразилось. Ущерб ему возмещен в полном объеме. Претензий к подсудимому он не имеет.

Свидетель Л.Е. в судебном заседании показала, что у ее супруга в пользовании имеется банковский счет, открытый в отделении ПАО Банк «ФК Открытие», к которому прикреплена кредитная банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие». С помощью данной карты возможна бесконтактная оплата покупок на сумму до 2500 рублей. Данной банковской картой она пользовалась с разрешения своего супруга. Карту она хранила в чехле для телефона. **.**.** она обнаружила, что кредитная карта отсутствует. Предположив, что кредитную карту она утеряла, когда возвращалась от подруги, проходя по аллее недалеко от школы № ***, а также через детскую поликлинику в районе *** г. Железногорска Курской области, она позвонила своему супругу, который находился в ***, и попросила проверить баланс за период с **.**.** по **.**.**. Проверив баланс карты, муж сообщил ей, что с банковской карты списаны денежные средства за приобретение товаров в магазинах г. Железногорска, в связи с чем она написала заявление в полицию. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Е.М., данных ею в ходе предварительного следствия по делу **.**.** (т. 1, л.д. 103-104), следует, что она работает в должности продавца-кассира в магазине «Оптовые цены», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, стр. 9. В торговом зале имеется 4 кассы, которые оборудованы терминалами безналичной оплаты, при использовании которых документы, удостоверяющие личность, у покупателей не проверяются. Около 17 часов 30 минут **.**.** она обслуживала на кассе мужчину, примерно сорока лет, который приобрел скумбрию, расплатившись за покупку при помощи банковской карты. Также мужчина приходил за покупками на следующий день **.**.**. Учет и сохранность чеков в магазине не ведется. О том, что **.**.**, в период с 17 до 18 часов, и **.**.**, в период с 11 часов 30 минут до 12 часов, в магазине мужчина расплатился за приобретенный товар не принадлежащей ему банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из показаний свидетеля С.Н., данных последней в ходе предварительного следствия по делу **.**.** и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1, л.д. 108-109), следует, что у нее, как у индивидуального предпринимателя, имеется магазин «Сладкий маркет» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Касса магазина оборудована терминалом безналичной оплаты. Документы, удостоверяющие личность, при оплате товаров посредством банковской карты, у покупателей не проверяются. **.**.** она находилась на своем рабочем месте, в преддверии новогодних праздников покупателей в магазине было очень много, поэтому на мужчину, который оплачивал покупки при помощи банковской карты в период с 19 часов до 19 часов 15 минут на сумму 1500 рублей, она внимания не обратила. Видеонаблюдение в магазине отсутствует. О том, что **.**.** в магазине осуществлялись покупки при помощи банковской карты, не принадлежащей покупателю, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Свидетель Д.Н., являющаяся продавцом-кассиром в магазине ООО «Александрия-46», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** – Интернационалистов, ***, в судебном заседании показала, что **.**.** она находилась на своем рабочем месте. Оплата в магазине возможна наличными денежными средствами и путем безналичного расчета для чего используется терминал оплаты. При оплате товара принадлежность банковской карты кассир не проверяет. В этот день покупателей в магазине было много. Никто из покупателей не сообщал, что расплачивается не принадлежащей ему банковской картой. 

Свидетель П.Л. – продавец-кассир магазина ООО «Александрия-46», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в судебном заседании пояснила, что ей знаком подсудимый, который иногда приобретает товары в их магазине. Оплата в магазине возможна наличными денежными средствами и путем безналичного расчета для чего используется терминал оплаты. При оплате товара принадлежность банковской карты кассир не проверяет. В конце декабря 2023 года покупателей в магазине было много. Никто из покупателей не сообщал, что расплачивается не принадлежащей ему банковской картой. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля С.Е. – администратора магазина ООО «Александрия - 46», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, данных ею в ходе предварительного следствия по делу **.**.** (т. 1, л.д. 99-100), следует, что оплата в магазине возможна наличными денежными средствами и путем безналичного расчета для чего используется терминал оплаты. При оплате товара принадлежность банковской карты кассир не проверяет. **.**.** она находилась на своем рабочем месте. В этот день покупателей в магазине было много. Никто из покупателей не сообщал, что расплачивается не принадлежащей ему банковской картой. 

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля С.А., данных ею в ходе предварительного следствия по делу **.**.** (т. 1, л.д. 111-112), **.**.**, в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, она собралась со своим мужем идти по магазинам. Муж вышел из дома раньше нее и, когда она спустилась, он ждал ее на лавочке у первого подъезда. Направляясь в рыбный магазин, расположенный у Центрального рынка г. Железногорска, он зашел в магазин «Фермерская лавка», расположенный в ***, где купил молоко, а она в этот момент осталась ждать его на улице. Также супруг сообщил ей, что получил новогоднюю премию и хочет купить новогодние подарки ей и детям. Затем они зашли в магазин «Магнит», расположенный по ***, где муж при помощи банковской карты, которая, по ее предположению, принадлежала ему, приобрел алкогольную продукцию, после чего приобрел какие-то товары в магазине «Старик Хаттабыч». В рыбном магазине ТД «Арсенал» он, используя банковскую карту, приобрел мороженую скумбрию, а затем они пошли по магазинам, расположенным в 13 микрорайоне г. Железногорска, где в магазине «Магнит» купили новогодние кипарисы, после чего она пошла домой, а муж продолжил совершать покупки. На следующий день, **.**.**, он также пошел за покупками и вернулся домой с продуктами питания и алкоголем. О том, что ее супруг расплачивался в магазинах 20 и **.**.** банковской картой, ему не принадлежащей, ей стало известно от сотрудников полиции. От супруга она узнала, что банковскую карту ПАО Банк ФК «Открытие» он нашел у первого подъезда *** г. Железногорска. 

Показания подсудимого ФИО2, потерпевшего Л.А., свидетелей удостоверяются следующими доказательствами:

- заявлением Л.А. **.**.** (КУСП № *** от **.**.**), согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое в период с 20 по **.**.** совершило хищение денежных средств в сумме 17335 руб. 37 коп. с банковской карты ФК «Открытие», путем оплаты товаров в магазинах г. Железногорска, чем причинило ущерб на указанную сумму (т. 1, л.д. 13);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей к нему, согласно которому с участием Л.Е. был осмотрен принадлежащий ей телефон «Redmi 8», в котором в приложении «Whats App» в переписке с пользователем «Муженек» имеются скриншоты операций по списанию 20 и **.**.** денежных средств с карты № *** (т. 1, л.д. 14-15, 16);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете № *** здания МО МВД России «Железногорский» С.А. добровольно выдала набор елочных игрушек в виде 16 шаров, туалетную воду «AVON Today Tomorrow Always» объемом 50 мл, два цветка кипарисовика в горшках (т. 1, л.д. 17, 18-19);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете № *** здания МО МВД России «Железногорский» ФИО2 добровольно выдал два новогодних подарочных набора с конфетами, туалетную воду «Banderas Blue Seduction» объемом 50 мл, пояснив, что данные предметы он приобрел в магазинах г. Железногорска и оплатил их найденной банковской картой (т. 1, л.д. 20, 21-23);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете № *** здания МО МВД России «Железногорский» ФИО2 добровольно выдал удлинитель для розеток с тумблером длиной 1,5 метра (т. 1, л.д. 24-25, 26);

- счетом-выпиской от **.**.**, сформированной за период с **.**.** по **.**.** по основному счету № *** карты № *********6858, оформленной на Л.А., и справкой о движении денежных средств, в которых отражены банковские операции по данной банковской карте в период с 20 по **.**.**, в том числе **.**.** отражено списание денежных средств на суммы 68 руб., 630 руб. 98 коп., 641 руб., 505 руб. 30 коп., 559 руб. 98 коп., 1294 руб. 79 коп., 141 руб. 99 коп., 1600 руб., 808 руб. 97 коп., 958 руб., 649 руб. 99 коп., 232 руб., 289 руб. 98 коп., 1500 руб., 2499 руб., 1399 руб. 97 коп., 1269 руб. 97 коп., 6 руб. 99 коп. и **.**.** - на суммы 609 руб., 570 руб. 20коп., 831 руб., 288 руб. 26 коп. (т. 1, л.д. 28-31);

- справкой ПАО Банк ФК «Открытие» о предоставлении кредита на банковскую карту на имя Л.А. в ДО «Железногорский» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, с установленной суммой лимита 50000 руб. (т. 1, л.д. 32); 

- копией товарного чека № *** от **.**.** магазина «Александрия -46», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которому **.**.** банковской картой на сумму 958 руб. произошла оплата приобретаемого товара (т. 1, л.д. 49);

- копией товарного чека № *** от **.**.** магазина «Александрия -46», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которому **.**.** произошла оплата банковской картой на общую сумму 232 руб. приобретаемого товара (т. 1, л.д. 50);

- копией товарного чека № *** от **.**.** магазина «Александрия -46», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск *** — Интернационалистов, ***, согласно которому **.**.** произошла оплата приобретаемого товара банковской картой на общую сумму 831 руб. (т. 1, л.д. 51);

- копией товарного чека № *** от **.**.** магазина «Магнит Вентуш», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которому **.**.** произошла оплата товара на сумму 06 руб. 99 коп. (т. 1, л.д. 56);

- копией товарного чека № *** от **.**.** магазина «Магнит Вентуш», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которому **.**.** произошла оплата на общую сумму 1269 руб. 97 коп. приобретаемого товара (т. 1, л.д. 57);

- копией товарного чека № *** от **.**.** магазина «Магнит», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которому **.**.** произошла оплата на сумму 2499 руб. следующего товара: AVON This Love Today Tomorow парф. вода жен. 50 мл (т. 1, л.д. 60);

- копией товарного чека № *** от **.**.** магазина «Магнит», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которому **.**.** произошла оплата на общую сумму 808 руб. 97 коп. приобретаемого товара (т. 1, л.д. 63);

- копией кассового чека от **.**.** магазина «Фермерская лавка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которому **.**.** произошла оплата картой ****6858 на сумму 68 руб. приобретаемого товара (т. 1, л.д. 66);

- копией товарного чека № *** от **.**.** магазина «Магнит Оловска», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которому **.**.** произошла оплата на общую сумму 1294 руб. 79 коп. следующего товара: Аntonio Banderas blue муж. 50 мл (т. 1, л.д. 69);

- копией товарного чека № *** от **.**.** магазина «Магнит Оловска», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которому **.**.** произошла оплата на общую сумму 559 руб. 98 коп. следующего товара: новогодний кипарисовик 2 шт. (т. 1, л.д. 70);

- копией товарного чека № *** от **.**.** магазина «Магнит Лосевская», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** — Интернационалистов, ***, согласно которому **.**.** произошла оплата на общую сумму 630 руб. 98 коп. приобретаемого товара (т. 1, л.д. 73);

- копией кассового чека магазина «Красное - Белое», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которому произошла оплата безналичным способом на общую сумму 289 руб. 98 коп. приобретаемого товара (т. 1, л.д. 76);

- копией кассового чека магазина «Красное - Белое», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которому произошла оплата безналичным способом на общую сумму 1600 руб. приобретаемого товара (т. 1, л.д. 79);

- копией кассового чека № *** от **.**.** магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которому **.**.** произошла оплата банковской картой **** 6858 на общую сумму 141 руб. 99 коп. приобретаемого товара (т. 1, л.д. 82);

- копией кассового чека № *** от **.**.** магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которому **.**.** произошла оплата банковской картой **** 6858 на общую сумму 649руб. 99 коп. следующего товара: подарочн. Терем-Теремок нов. 800 грамм (т. 1, л.д. 83);

- копией кассового чека № *** от **.**.** магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которому **.**.** произошла оплата банковской картой **** 6858 на общую сумму 1399 руб. 97 коп. приобретенного товара, в том числе набора новогодних шариков (16 штук) (т. 1, л.д. 84-85);

- протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.**, согласно которому произведен осмотр: CD-R диска с видеоизображением, представленного из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, CD-R диска с видеоизображением, представленного из магазина «Оптовые цены», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** – Интернационалистов, ***, CD-R диска с видеоизображениями, представленного из магазина «Александрия-46», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, CD-R диска с видеоизображением, представленного из магазина «Магнит-Магнит», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, CD-R диска с видеоизображением, представленного из АО «Тандер» магазина «Магнит», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, CD-R диска с видеоизображением, представленного из магазина «Красное - Белое», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, CD-R диска с видеоизображением, представленного из магазина «Красное - Белое», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, CD-R диска с видеоизображениями, представленного из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на которых запечатлены моменты приобретения товара ФИО2 с использованием банковской карты (т. 1, л.д. 173-180); указанные CD-R диски признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 181);

- протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.** с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены набор елочных игрушек в виде шаров в количестве 16 штук, флакон туалетной воды AVON This Love Today Tomorow 50 мл, два кипарисовика в горшках, два новогодних подарка с конфетами, туалетная вода Аntonio Banderas blue 50 мл, удлинитель с тумблером длиной 1,5 метра (т. 1, л.д. 165-166, 167-169), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 170).

Показания подсудимого ФИО2, потерпевшего Л.А., а также свидетелей суд кладет в основу настоящего приговора, поскольку они последовательны и в целом согласуются между собой. Оснований не доверять их показаниям, у суда не имеется. Кроме того, они объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательствах.

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все выше приведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой. 

Показания потерпевшего и свидетелей не содержат каких-либо противоречий, позволяющих усомниться в их достоверности. Какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны не установлено. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, проверив все доводы, суд приходит к выводу о доказанности события преступления и виновности ФИО2 в совершении вышеуказанного деяния.

Органами предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Вместе с тем, суд не может согласиться с такой квалификацией действий подсудимого ФИО2, поскольку по результатам судебного следствия, квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» своего подтверждения не нашел. 

Соласно п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от **.**.** № *** «О судебной практике по делам краже, грабеже и разбое», при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба необходимо, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и др. 

Как следует из показаний допрошенного в судебном заседании потерпевшего Л.А., с учетом его имущественного положения причиненный ущерб не является для него значительным, поскольку размер его заработной платы составляет более 95000 рублей ежемесячно, совокупный семейный доход более 120000 рублей в месяц, иждивенцев он не имеет, хищение указанной суммы денежных средств на его материальном положении никак не отразилось. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что одна лишь сумма похищенных денежных средств не может свидетельствовать о том, что потерпевшему причинен значительный ущерб. 

Таким образом, суд считает, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» подлежит исключению из обвинения ФИО2

Давая правовую оценку действиям ФИО2, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО2, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, воспользовавшись банковской картой, принадлежащей Л.А., с банковского счета № ***, открытого в ДО «Железногорский» ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на имя последнего, похитил денежные средства, принадлежащие Л.А., совершив покупки товаров различных наименований в магазинах, расположенных на территории г. Железногорска Курской области, на общую сумму 17355 руб. 37 коп., причинив Л.А. ущерб на указанную сумму.

При таких данных действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Поведение подсудимого в суде было адекватно обстановке. У суда не возникло сомнений в его вменяемости, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств совершенного им преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным, раскаивается в содеянном, в своем объяснении от **.**.**, данном до возбуждения уголовного дела, сообщил о причастности к инкриминируемому ему деянию, что суд признает явкой с повинной (т. 1, л.д. 33-34); активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, сообщив органам предварительного расследования ранее не известную им информацию об обстоятельствах совершения преступления, подтвердив ее в ходе проверки показаний на месте, указав места обнаружения и использования им банковской карты в качестве электронного средства платежа в целях оплаты стоимости товаров денежными средствами, размещенными на банковском счете потерпевшего, добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления потерпевшему, в связи с чем потерпевший к нему претензий не имеет (т. 1, л.д. 139), принес свои извинения потерпевшему, которые последним приняты, имеет малолетнего ребенка (**.**.** года рождения) (т. 1, л.д. 184), осуществляет содержание совершеннолетнего сына, являющего учащимся очной формы обучения 

<

данные изъяты> что суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, по делу не установлено.

Также суд принимает во внимание, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 1, л.д. 185, 186), на учете у врача - нарколога и психиатра не состоит (т. 1, л.д. 188, 190), к административной ответственности не привлекался (т. 1, л.д. 193), по месту жительства УУП ОУУП МО МВД России «Железногорский» и по месту работы генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т. 1, л.д. 192, 200), имеет постоянное место жительства и место работы, состоит в браке, имеет кредитные обязательства (т. 1, л.д. 203, 204-205).

При таких обстоятельствах, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, отсутствие инвалидности и трудоспособный возраст, отношение к содеянному, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа. Это будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку подсудимому назначается наказание, не являющееся наиболее строгим из числа, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, учитывая его поведение после совершения преступления (признание им вины, раскаяние в содеянном, объяснения, признанные явкой с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением), что уменьшает общественную опасность совершенного им деяния, суд признает совокупность указанных обстоятельств исключительной, и полагает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО2 не задерживался.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: 8 CD-R дисков, хранящихся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле, набор елочных игрушек в виде шаров, два флакона туалетной воды, два кипарисовика в горшках, два новогодних подарка с конфетами, удлинитель с тумблером длиной 1,5 метров, хранящиеся у ФИО2, – оставить ФИО2, с учетом мнения потерпевшего и возмещения ему ущерба в полном объеме подсудимым.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Оплату штрафа производить по следующим реквизитам: № ***.

Вещественные доказательства: 8 CD-R дисков, хранящихся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле, набор елочных игрушек в виде шаров, два флакона туалетной воды, два кипарисовика в горшках, два новогодних подарка с конфетами, удлинитель с тумблером длиной 1,5 метров, хранящиеся у ФИО2, – оставить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Политаева